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SIGNIFICANT AMENDMENTS MADE IN THE FINANCE BILL, 2011 PASSED BY THE LOK
SABHA

Service Tax

 The new levy on health services withdrawn in entirety both in respect of services
provided by hospitals as well as by way of diagnostic tests.

 Point of taxation Rules which were to come into force from April 1, 2011 deferred
till June 30, 2011.  The said Rules will shift the basis for payment of service tax from
cash to accrual.

Central Excise Duty

Relief for branded readymade garment manufacturers

 Abatement on retail sale price of branded readymade garments and made-ups of
textiles increased from 40% to 55%

 Deeming provision being introduced to enable manufacturers to pay duty on the
wholesale price at which they make sale to the brand owner.  The brand owner to
pay the additional duty, if any, as and when he affixes the RSP on the garment or
made-up.

 Returned goods not exceeding 10% of the value of clearances of the unit in the
preceding financial year to be exempted from excise duty with no necessity of
physical verification of stock of such returned goods by Central Excise Officers.

1% excise duty levy on 130 items

 RSP based assessment with an abatement of 35 per cent has been extended to
many of the items covered under 1% excise duty levy.  Any waste, scrap or parings
arising in the course of manufacture of these items exempted from duty.

 Procedural relaxations being made to provide a simplified regime for taxpayers
exclusively manufacturing these items:

(i) Physical verification of premises would not be necessary for new registrants;

(ii) Visits to such units by Central Excise officers would be permitted only with due
authorisation as in the case of SSI units;



(iii) Return filing only on quarterly basis; and

(iv) Return format would be simplified.

 Unconditional 1% excise duty (and CVD) levied on mobile handsets including
cellular phones in addition to 1% NCCD already leviable.

Customs Duty

 New provision to be inserted in the Customs Tariff Act to enable the Central
Government to extend anti-dumping duty imposed on an article in cases of
circumvention.

 Certain types of coking coal imported for the manufacture of iron or steel exempt
from customs duty.

 Basic customs duty on CKD kits containing a pre-assembled engine, gear box or
transmission assembly imported for the manufacture of vehicles to be reduced
from 60% to 30%.
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